תחרות חופשית עשויה אף לעודד פיתוחו של המשק בדרך של יזמות לגיטימיות לסוגיהן. הישגים אלו, אשר התחרות החופשית עשויה להשיג, אנו מבקשים לעודד. ביטוי להיותה של התחרות החופשית ערך בשיטתנו ניתן למצוא בחוק ההגבלים העסקיים..."; בג"צ 1008/94 גל קשר בע"מ נ' שרת התקשורת (טרם פורסם) תקדין עליון, כרך (2)95, תשנ"ה/תשנ"ו 1995, 1557, 1562, פסקה 8: "התחרות החופשית היא ערך בשיטתנו ובשיטות הכלכלה של העולם המערבי, והמדיניות המעודדת אותה היא ראויה ורצויה"; ע"א 733/95 ארפל אלומיניום בע"מ נ' קליל תעשיות בע"מ (טרם פורסם), תקדין עליון, כרך (2)97, תשנ"ו/תשנ"ח 1997, 251-252, פסקה 8.

4 "סוד מסחרי", "סוד" מוגדר בסעיף 5 לחוק העוולות המסחריות, תשנ"ט-1999, ס"ח 1709, תשנ"ט (29.4.1999), ע' 146 (להלן: חוק העוולות המסחריות), כ"מידע עסקי, מכל סוג, שאינו נחלת הרבים ושיאנו ניתן לגילוי כדין בנקל על־ידי אחרים, אשר סודיותו

בתחרות בצורה משמעותית יותר ובמתחם רחב יותר של מקרים; זאת, בתמצית, משום שהגנה על סודות עסקיים, לצד יתרונותיה החברתיים, גם מונעת דיות (דיפוזייה) של ידע אל מתחרים, שאלמלא נמנע, היה יכול להגיב הורדת מחירים ושיפור של איכות המוצר.

פגיעותיה, לרבות הפגיעה בתחרות, הפסיקה עורכת איזון מצומצם יותר – בין יתרונות מסוימים של תניית האי-תחרות (ובמיוחד היתרון שבהגנה על סודות עסקיים) לבין פגיעת התניה בחופש העיסוק; וזאת תוך התעלמות מפגיעת התניה בתחרות.⁶

באשר לתחולתם של דיני ההגבלים העסקיים על תניות אי-תחרות: על-פי חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988,⁷ כפי שהוא מגוסס כיום, כל תניית אי-תחרות שאינה גלווית למכירת עסק בשלמותו היא בגדר הסדר כובל. תוצאה זו הינה בעייתית, משום שבגינה, תניות אי-תחרות לאין ספור שפגיעתן בתחרות אינה משמעותית מוכתמות בכתם הפלילי והאזרחי של עבירה על חוק ההגבלים.

יתר על־כן, אם אפשרויות הקידום אצל המעביד הנוכחי מוגבלות, תניית אי־תחרות המונעת את העובד מלעבור לעבוד אצל מתחרה עלולה לחסום בפני העובד את היכולת להתקדם במעמדו בעבודה על־ידי מעבר לפירמה אחרת, שמסלולי קידום רחבים יותר פתוחים בה לפניו.²⁷

23 ראו, למשל, בג"צ 1/49 בז'רנו נ' שר המשטרה, פ"ד (1) 80; בג"צ 337/81 מיטרני נ' שר התחבורה, פ"ד (3) 337.

24 ראו חוק יסוד: חופש העיסוק, תשנ"ב-1992, ס"ח 1387, וחוק יסוד: חופש העיסוק, תשנ"ד-1994, ס"ח 1545. גם הירתיעותם של דיני החוזים מלאפשר אכיפה של חוזה לשירות אישי (סעיף 2) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970) מבוססת על עקרונות יסוד דומים. תניית אי־תחרות כמות במקרים מסוימים כאכיפה דה־פקטו של חוזה עבודה ארוך־טווח. אם לא יוכל העובד, כתוצאה מתניית האי־תחרות, להתפרנס במשלח־ידו בכבוד אלא אצל המעביד, ייאלץ העובד להישאר אצל המעביד תקופה ארוכה יותר משהיה חפץ אלמלא התניה.

בית־המשפט מציין את העובדה שתניית האי־תחרות חסמה באותו מקרה כניסה של גורמים עצמאיים, שאינם קשורים לאגודה הקרטליסטית, אל הענף, ובכך הנציחה התניה את מעמדה המונופוליסטי של האגודה. בית־המשפט גם מסתמך על העובדה האמפירית שלמן ייסוד האגודה, לא קמו לה מתחרים.⁷³ אף־על־פי שבית־המשפט לא הפך להכריע בשאלה אם התניה מהווה "הסדר כובל" לעניין חוק ההגבלים העסקיים דאו (חוק ההגבלים העסקיים, תשי"ט-1959), ההחלטה המאלפת מדגישה כי "מניעת כל התחרות מן ההכרח שתביא להאמרת המחירים, והדבר מוזיק פי כמה, כשהמדובר במצרך חיוני כבשר".⁷⁴ למרבה הצער, למיטב ידיעתי, זה היישום היחיד של שיקולי תחרות המצוי בפסיקה בעניין

70 תניית האי־תחרות בעניין אגד נ' מירון, לעיל הערה 33, בע' 524, היתה מנוסחת כחלה רק על מעבר העובד למתחרה חדשה, ולא על מעבר העובד למתחרה מבוססת.

המסקנה כי תניית אי־תחרות היא, על־פי חוק ההגבלים כפי שהוא מנוסח היום, בגדר הסדר כובל מכוח סעיף 2(ב) לחוק התקבלה לאתרוונה, ברוב דעות, בבית־המשפט העליון

104 חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ד-1983, ה"ח 1647, א' בכסלו התשמ"ד, 7.11.1983.
105 כך נקבע גם בע"א 6222/97 טבעול (1933) בע"מ נ' מ"י (טרם פורסם) (להלן: עניין טבעול), בע' 25-28 לפסק־הדין; החלטת הממונה בעניין הסדרי הכלעדיות בין חברות הדלק לתחנות התדלוק, לעיל הערה 81; התקשרויות לאספקה ורכישה של קמח כשר לפסח, ההגבלים העסקיים (טובה אולשטיין, עורכת, תשנ"ה) כרך א, 57, 62; ת"פ (י"ם) 160/96 מ' ישראל נגד חוליות, תעשיות פלסטיקה (טרם פורסם), פסקה 6; יצחק יגור דיני הגבלים עסקיים (1997) 129, והאסמכתאות המובאות שם.

קיימות החלטות של בתי־המשפט המחוזיים הסותרות את החלטותיו של השופט קלינג בעניין נורדנברג ובעניין טבעול, וגורסות כי תניית אי־תחרות אינה מהווה הסדר כובל. כך, בעניין תבור¹²⁸ קבע בית־המשפט המחוזי שחוק ההגבלים העסקיים הישן (חוק ההגבלים העסקיים, תשי"ט-1959) לא נועד להתערב ביהסים שבין עובד למעביד.¹²⁹ אולם הניתוח בפסקה הקודמת מבהיר כי מסקנה זו אינה נכונה. אכן, ובצדק, הכריע בית־המשפט העליון בעניין טבעול¹³⁰ הנ"ל, לאחרונה, בסוגיה זו לטובת גישתו של השופט קלינג.

127 אין כאן רלוונטיות להבחנה בין צורות ההתאגדות. "העסק" המצוי בבעלות משותפת יכול להיות שותפות, חברה בע"מ, אגודה שיתופית וכדומה.

העובד ידע שאם משא-ומתן מחודש זה יתפוצץ, הוא לא יחזיק כפוף לתניית אי-תחרות כלשהי, באשר התניה שחתם עליה בשעתו נפסלה באופן גורף מכוח דיני ההגבלים העסקיים. שוב, אם יצפה המעביד אפשרויות אלה מראש, יהיו תמריציו להעניק

139 השוו לעיל פסקה 2.

140 ראו, למשל, עניין עלית, לעיל הערה 28, כע' 810, והאסמכתאות הנזכרות שם. העיגון לעקרון "העיפרון הכחול" מצוי בסעיף 19 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973.

141 ראו הערה 144 להלן.

142 בד בבד עם עידונה של תניית האי-תחרות, ראוי שהממונה או בית-הדין יצוו על העובד להשיב לידי המעביד סכומים שקיבל בעד התניה הגורפת יותר ואשר אינם מוצדקים על-ידי התניה המעודנת יותר. אם התמורה בעד תניית האי-תחרות אינה מפורשת, אלא מובלעת בשאר תנאי העבודה, יהיה חישובו של ערך ההשבה לא קל כלל.

כך, למשל, אם תניית האי-תחרות אינה מופרת, היא לא תגיע לעולם לליטיגציה סביב הדוקטרינה החוזית, והפגיעה בתחרות הגלומה בה תישאר ללא התערבות. יש לזכור גם כי במקרים רבים, הצדדים לתניית האי-תחרות נהנים ממנה ומיישומה. הצד הנהנה ישירות מן התניה נהנה מהיעדר תחרות ומהאדרת רווחיו האנטי-

183 סעיפים 47-49 לחוק ההגבלים.

184 סעיף 50 לחוק.

185 סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים); עניין טבעול, לעיל הערה 118.

186 לעיל פסקה ד.4.

187 גישה ברוח זו ביטא השופט קלינג בפרשת נורדנברג, לעיל הערה 82, פסקה 7.

188 טענה ברוח זו עולה מדברי הממונה בהחלטתו בעניין רשף, לעיל הערה 129, בע' 19.

190 רשויות ההגבלים העסקיים מורגלות הן בבדיקה מעמיקה של מידת הפגיעה בתחרות (באמצעות מנגנוני הפטור והאישור שבסעיפים 14 ו-9 לחוק) והן בבדיקת היתרונות החברתיים של ההסדר (באמצעות המנגנון לאישור הסדר על-ידי בית-הדין לפי סעיף 9 לחוק).

191 ראו פרק ז לחוק ההגבלים.

192 בהצעת חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 5), התשנ"ט-1999, הצ"ח 2805 מיום 14.4.99, מוצע להוסיף לחוק ההגבלים סעיף (שמספרו יהיה 15א) המסמך את הממונה על הגבלים עסקיים "לקבוע כללים לסוגי הסדרים כובלים אשר צדדים להם יהיו פטורים מקבלת אישור בית הדין...", כפוף לכך שהסדרים אינם פוגעים משמעותית בתחרות בחלק ניכר של שוק המושפע מן ההסדרים, וכן שהסדרים כוללים "יתרונות חתומים לתחרות

צעד זה יהיה מנוגד להכרעת המחוקק בשאלה המוסרית מיהם הגופים המיועדים לבחון את מהותו הכלכלית של הסדר כובל. מנגד, פטור־הסוג המוצע מתיישב יותר עם הכרעה מוסרית זו של החוק. על־פי פטור־הסוג, המחוקק עצמו יקבע לפי אילו פרמטרים תהא התניה פטורה. כל שעל בית־המשפט לעשות הוא ליישם פרמטרים אלה.

הצעת חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 4), התשנ"ז-1997, הצ"ח 2560, מיום 27.10.97, מציעה בסעיף 4 פתרון מסוג נוסף: פטור כללי לתניות אי־תחרות, כפוף למבחן שסתום של "סבירות ותנאים מקובלים". ההצעה מציעה להוסיף לחוק סעיף 3(א8), שיקבע: "התחייבות של עובד כלפי מעסיקו שלא לעסוק באותו סוג עסק במשך תקופה מסוימת לאחר סיום החוזה ביניהם, כשהתחייבות הינה סבירה ומקובלת...", אינה בגדר הסדר כובל.